
PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 20 JUNHO DE 2023 Nº 0485

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA 

                                                        DECRETO Nº 020/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 
NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, em Exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 64, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 12, caput, inciso VII, da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, CONSIDERANDO: O disposto no Convênio assinado entre o Município de Santa 
Quitéria/Ce. e o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/CE; RESOLVE: Art. 1º. DECRETAR a Cessão do servidor 
municipal BENEDITO VASCONCELOS DE SENA, brasileiro, casado, Agente de Trânsito, matricula funcional nº 0807737, 
portador do RG nº 293894594SSP/CE e CPF nº 757.184.993-49, para exercer suas atividades junto ao Posto do DETRAN, 
no município de Santa Quitéria/CE, conforme preceitua o citado convênio, as funções nele determinadas, a vigorar da 
assinatura deste até o término do referido convênio, sem ônus para o DETRAN/CE. Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 20 de junho 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO
Prefeita Municipal.

*** *** *** 

DECRETO Nº 021/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, 
NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, em Exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 64, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 12, caput, inciso VII, da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, CONSIDERANDO: O disposto no Convênio assinado entre o Município de Santa 
Quitéria/Ce. e o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/CE; RESOLVE:  Art. 1º. DECRETAR a Cessão do servidor 
municipal MARCOS HENRIQUE DE ARAÚJO, brasileiro, solteiro, Agente de Trânsito, matricula funcional nº 08091001, 
portador do RG nº 209617943SSP/CE e CPF nº 034.639.853-30, para exercer suas atividades junto ao Posto do DETRAN, 
no município de Santa Quitéria/CE, conforme preceitua o citado convênio, as funções nele determinadas, a vigorar da 
assinatura deste até o término do referido convênio, sem ônus para o DETRAN/CE.  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 20 de junho 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 346/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ESCOLAR DE 
NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR DE 150 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear a senhora, MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE SOUSA, inscrita no CPF nº 461.936.853-91, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão, DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR DE 150 A 300 ALUNOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de Junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - 
LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

ANO III



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE JUNHO DE 2023  TERÇA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

PORTARIA Nº347/2023 DE 20 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE AÇÕES E 
PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima 
Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º - Nomear o senhor, FRANCISCO 
GILDO DA SILVA DUARTE, inscrito no CPF nº 012.601.953-33, para ocupar o cargo de provimento em comissão, 
COORDENADOR DE AÇÕES E PROGRAMAS EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 20 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA 
PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

** *** *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Assunto: Aviso de Resultado da Chamada Pública Meios de Publicações:  - DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM) Vinculação: 20/06/2023 A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental e Secretaria de Cultura e 
Desenvolvimento Turístico, torna público, o resultado de classificação da Seleção de propostas para formalização de 
cooperação técnica e financeira por parte dos convenentes com finalidade de transferência de recursos financeiros a 
entidades sediadas ou com representação atuante e reconhecida no Município de Santa Quitéria - Ceará que tenham por 
objetivo e iniciativas projetos voltados à execução de apoio a atividades agropecuárias e atividades culturais visando à 
realização da XXX EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE SANTA QUITÉRIA 2023 E O SÃO JOÃO DE SANTA QUITÉRIA XIX 
FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS 2023. A entidade selecionada foi: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
SANTA QUITÉRIA - CNPJ: 06.588.172/0001-04.Santa Quitéria-CE, 20 de junho de 2023. - JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO 
COELHO JUNIOR - Secretário Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico - MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA - 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO – Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS 
HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL E SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO – Processo 
Originário: Edital de Chamamento Público Nº PCS- 01.250523-SEAGRI– Objeto: CREDENCIAMENTO DE SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS PARA FORMALIZAÇÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA POR PARTE DOS 
CONVENENTES COM FINALIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES SEDIADAS 
OU COM REPRESENTAÇÃO ATUANTE E RECONHECIDA NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ QUE 
TENHAM POR OBJETIVO E INICIATIVAS PROJETOS VOLTADOS À EXECUÇÃO DE APOIO A ATIVIDADES 
AGROPECUÁRIAS E ATIVIDADES CULTURAIS VISANDO À REALIZAÇÃO DA XXX EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE 
SANTA QUITÉRIA 2023 E O SÃO JOÃO DE SANTA QUITÉRIA XIX FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS 2023 – 
Espécie: Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo de Chamamento Público – Licitante: 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTA QUITÉRIA - CNPJ: 06.588.172/0001-04, com o valor de $ 
406.325,00 (quatrocentos e seis mil trezentos e vinte e cinco reais) – Data da Homologação/Adjudicação: 20/06/2023 – 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE JUNHO DE 2023  TERÇA-FEIRA PÁGINA 3

Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 43, Lei Federal nº 8.666/93 –/Ordenadores de Despesas da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental e Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Turístico: José Euclides 
Aragão Coelho Junior e Maximiana Mesquita de Sousa.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: Extrato do Contrato – Termo Original: 
Termo de Convênio Nº 012006/2023-SEAGRI – Processo Originário: Tomada de Preços nº PCS- 01.250523-SEAGRI – 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA FORMALIZAÇÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA POR PARTE DOS CONVENENTES COM FINALIDADE DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
FINANCEIROS A ENTIDADES SEDIADAS OU COM REPRESENTAÇÃO ATUANTE E RECONHECIDA NO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ QUE TENHAM POR OBJETIVO E INICIATIVAS PROJETOS VOLTADOS À EXECUÇÃO 
DE APOIO A ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS E ATIVIDADES CULTURAIS VISANDO À REALIZAÇÃO DA XXX 
EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE SANTA QUITÉRIA 2023 E O SÃO JOÃO DE SANTA QUITÉRIA XIX FESTIVAL DE 
QUADRILHAS JUNINAS 2023  – Contratante: Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental  – 
Convenente: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTA QUITÉRIA Nº 06.588.172/0001-04 87 – Valor Global $ 
406.325,00 (quatrocentos e seis mil trezentos e vinte e cinco reais). – Data da Assinatura do Convênio: 20/06/2023 – 
Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Maximiana Mesquita de Sousa 
(Primeira Convenente); José Francisco de Paiva (Segundo Convenente)

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica – 
Regente: Comissão Permanente de Licitação – Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS Nº. PCS- 01.070223-SEDUC 
– Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ANTÔNIO DONATO DE ARAÚJO NO DISTRITO DE AREAL NO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise das Propostas de 
Preços das empresas participantes no processo, decidiu e julgou CLASSIFICADAS as empresas: QUALITY 
EMPREENDIMENTOS LTDA; VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI – EPP; RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI; VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; APLA COMERCIO, SERVIÇO, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA; IPN CONSTUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – ME; CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA; L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA; 
EXPRESSO CONSTRUÇÕES LTDA; MS OBRAS E SERVIÇOS; ARANDELA EMPREENDIMENTOS LTDA; PREMIERE 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS; PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA; V6 CONSTRUTORA 
E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA; CENPEL CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; QUANTUM 
COMÉRCIO & TÉCNICA LTDA; A.T MESQUITA – ME; AB2 ENGENHARIA, INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO; ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA; CONSTRUPLAN CONSTRUÇÕES LTDA; CONSBRAL 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS; MSP CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, TECTA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – ME; CONSTRUTORA MORAES LTDA; 
MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – ME; CONSTRUTORA AC LTDA. - empresas 
DESCLASSIFICADAS: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇOS;F. J CONSTRUTORA LTDA;DELMAR CONSTRUÇÕES LTDA – 
EPP;FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI; JVW CONSTRUÇÕES LTDA – ME; ML INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI; TURQUESA ENGENHARIA E URBANISMO; CONSERBAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME; MOURÃO 
RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Foi vencedora do certame a 
empresa MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – ME / CNPJ Nº 21.691.178/0001-04, com o valor 
global de R$ 405.687,05 (quatrocentos e cinco mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinco centavos). A partir da data 
desta publicação fica aberto o prazo recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea “b” da Lei Federal Nº 8.666/93 – Presidente 
da Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01200623-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Nº PCS-01.090623-SEINFRA – 
Objeto: REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOAQUIM MESQUITA MARTINS SITUADO NA AVENIDA 
MELQUIADES MOURÃO, BOA VIDA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: A T MESQUITA-ME, CNPJ nº 24.022.534/0001-87 – Valor: 
R$ 60.807,83 (Sessenta mil oitocentos e sete reais e oitenta e três centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 
20/06/2023 – Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei Federal nº 14.133/21 – 
Signatários: Valfrido Farias Magalhães (CONTRATANTE); Antônio Teixeira Mesquita (CONTRATADA).

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE JUNHO DE 2023  TERÇA-FEIRA PÁGINA 4

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS

RESOLUÇÃO Nº 006/2023

O Conselho Municipal de Saúde do Município de Santa Quitéria – CE, no uso de suas competências e atribuições conferidas 
pelas Leis Federais nº 8.080/90 e 8.142/90, e pela lei Municipal nº.  541/2008, e pelo seu Regimento Interno: 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde – CMS é o órgão de atuação legítima para formular e deliberar sobre 
as políticas e o controle da execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Santa Quitéria, inclusive nos 
aspectos econômicos e financeiros; CONSIDERANDO a realização da Reunião Ordinária realizada no dia 23 de maio de 
2023: RESOLVE: 

· 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. Plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS Santa 
Quiteria,Ce, 23 de maio de 2023. - Richard Machado Rodrigues Vieira - Presidente do Conselho Municipal de Saúde. 
Homologo a Resolução do CMS de Santa Quitéria, nº 006, de 23 de maio de 2023, nos termos da lei Municipal nº 541/2008 e 
da Resolução nº 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde. - Adeilton Mendonça Amaro - Secretário 
Municipal de Saúde Portaria nº101/2023.

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

